ceptam amas et opere perficis, liberos nutris. Qui sunt hi liberi? Affectus boni et ordinati. Quid enim docet divina Scriptura nisi amare religionem, servare unitatem, habere charitatem? Sed multos video studiosos, paucos religiosos. Amant lectionem non religionem, imo amore lectionis in odium incidunt religionis. In his impletur quod dicitur: Dabo eis vulvam absque liberis. Doctores et prædicatores esse volentes, et primas cathedras et salutationes ambientes in populo, sed dantur eis ubera, id est verba arentia. Sermo debet esse ad hortandum sive ad exponendum obscura lucidus, ad persuadendum utilis, quod hæc sunt quasi ubera duo, unum expositionis, alterum exhortationis. Hæc multi accipiunt tumentia quidem, sed arentia; apprehendunt scientiam quæ inflat, carent charitate quæ ædificat; quorum ubera per scientiam tument, sed arentia sunt, quia dulcedinem spiritus non habent. Et videmus hodie permultos habere linguam magniloquam, raras melliloquam.

Tit. LIII. De uberibus sponso attributis.

Meliora sunt ubera tua vino (Cant. 1). Duo sunt ubera sponsi, videlicet ingenitæ mansuetudinis et longanimitatis quibus patienter expectat delinquentem, et clementer recipit pœnitentem. Gemina est ista dulcedo suavitatis in pectore Domini Jesu; longanimitas in expectando, et in donando facilitas. Vis videre longanimitatis, uber? Audi Apostolum: An divitias bonitatis et longanimitatis et patientiæ ejus contemnitis? An ignoras quod benignitas ejus ad pœnitentiam te adducit? (Rom. 11.) Ad hoc siquidem diu suspendit sententiam ultionis in contemnentem, ut quandoque gratiam remissionis infundat pœnitenti. Non vult enim mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xviii). Accipe exemplum et de altero ubere quod est remittendi facilitas. Legitur enim de ipsa: Quacunque horu peccator ingemuerit (ibid.). Legitur etiam: Derelinquat, inquit, impius viam suam: et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, ei miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum (Isa. lv). Pulchre David utrumque paucis comprehendit, dicens: Longanimis et multum misericors (Psal. cii).

Tit. LIV. De gratiarum actione pudica et mera ad Deum ut ad fontem unde omnia bona, referenda.

Origo fluminum et fontium, mare virtutum et scientiarum Dominus Jesus, quia juxta Annæ canticum: Deus scientiarum Dominus est (1 Reg. 1), dans casta consilia, justa judicia, recta desideria. illius fontis rivuli sunt cordis munditia, carnis continentia, oris puritas. Ex isto fonte manant ut ad locum unde exeunt flumina gratiarum revertantur, ut iterum fluant (Eccl. 1). Remittatur itaque ad suum principium cœleste profluvium. Spirituales rivi proprio fonte sine fraude et sine intermissione reddantur, ut arva mentium rigare non desinant, et iterum uberibus refundantur. Qualiter? Inquis. Audi Apostolum: In omnibus gratias agentes (Ephes. v), ut

quidquid sapientiæ, quidquid virtutis habes et gratiæ, totum Dei virtuti et Dei ascribas sapientiæ. Sed non omnis gratiarum actio Deo est accepta, sed quæ pudica est et mera. Pudica dixerim propter eos qui de malis suis gloriantes cum fortium vel homicidium vel adulterium fecerint, Deo gratias dicere solent, quasi Deus more eorum lætetur, cum malefecerint, et exsultet ut ipsi in rebus pessimis. Audiet quia talis est: Existimasti inique quod ero tui similis? etc. (Psal. xl.) Mera vero dixerim, propter hypocritas; qui Deum quidem de bonis suis verbo tenus glorificantes dolose agunt, in conspectu Dei invenitur iniquitas eorum ad odium. Primi mala sua impie Deo; securi bona Dei fraudulenter intorquent sibi. Quorum vox est: Labia nostra a nobis sunt (Psal. xi). Sed quid lingua tua nisi calamus scribæ? (Psal. xlii.) Et hoc ipsum intuitu accepisti a te repetendum cum usura. Si inventus fueris ad opus inpiger, ad referendum fidelis, pro labore mercedem accipies et audies. Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multum te constituam, etc. (Matth. xxv). Sin minus, vocaberis servus nequam et piger. Non laus calami est, sed laudabilis est illo bene exarata Scriptura; nec gloria linguæ aut labiorum, sermo bonus, sed mentis, et qui eam dedit Dei.

Tit. LV. De funiculo triplici.

Funiculus triplex (qui difficile rumpitur [Eccl. 1v]) ad extrahendas animas de carcere diaboli, et ad regna cœlestia post retrahendas, est recte servare, utiliter proferre, et efficaciter adimplere.

Tit. LVI. Oratio funebri et lamentatio de morte prudentis amici et religiosi.

Multam mœrorum tristitiam imperat (Job vi). In statera mea tristitia exsuperat, et calamitas quam patior, tanquam ignis, triste pectus adurit. Interiora depascitur clausus dolor, latius serpit, et sævit acrius. Quid mihi et lætitiæ, qui in amaritudine sum? Vis doloris omnem abducat lætitiã. Indignatio Domini ebibit spiritum meum, subtracto quem diligebat anima mea, simul quia cor meum dereliquit me. Quo mihi avulsus es? quo mihi raptus e manibus, homo unanimis, homo secundum cor meum? Amarissima separatio, et quam non posset nisi mors efficere. Opus mortis est tam horrendum divortium, totius suavitatis inimica mors, unum rapiendo, duos furiosa perimit. Mitius enim me privares, o austera mors, vitæ usu, quam fructu; sine quo ipsa vita gravior quam mors est. Nam carnis frater, si charos amisit, chariores invenit. In me transierunt, o mors, iræ tuæ, super me confructus est furor tuus, qui elongasti a me amicum et proximum. Erat ambobus grata presentia, dulce consortium, suave colloquium; sed tantas utriusque delicias ego perdidici; tu super mutasti et quidem in mutatis retributio multa ad omnem locum quo emergerit respicio; ad charum ubi consueveram, et non est. Heu! quantum istic ingemisco, sicut homo sine adjutorio, quem posthac consulam in

ambiguus! cui fidam in adversis? Quis nostra portabit onera? quis imminencia propulsabit pericula? Porro super nivem multiplicatur mihi et dolor. Vivam? Quousque vivam? Et si multum vivam, in amaritudine vivam, in mœrore vivam, in luctu vivam, non parcam mihi, et juvabo manum Domini? *Etenim manus Domini tetigit me (Job xix)*, cum succidit illum, nec enim dixit mihi se succisuram quam plantarat vineam. Ego illic portio misera in luto jacens, truncata parte sui et meliori. Frustraque dicitur mihi: Ne senseris. Sentio enim vel invitus, quia nec fortitudo lapidum fortitudo mea (neque enim mihi cornea fibra) nec caro mea ænea est. Sentio prorsus et doleo: *Et dolor meus in conspectu meo semper*. In virga indignationis suæ percussit me Dominus; digne pro meritis, dure pro viribus. Etenim dextera manus mea, lumen oculorum meorum, pectus meum lingua mea truncata sunt. In ipso quidem operabar, providebam, sentiebam, loquebar; quippe cujus os meditabatur sapientiam et lingua loquebatur iudicium. Nunc ille, uti spero, pro meritis sempiterna fruitur gloria, et ego pro commertis in hac communi derelictus sum miseria. Dixi.

TIT. LVII. *De venatore et laqueo animarum, et de verbo aspero ad monachos.*

*Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero (Psal. cx).* Ex quo homo positus in honore non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus et similis factus illis (*Psal. xlviii*): et tetendit ei venator diabolus callidissimus et nequissimus laqueo. Et silvestribus et omnino bestialibus sæcularibus loco aperto satis laqueos expandit, ut quos facile capiendos non dubitat: Vobis autem qui tanquam cervi prudentiores, serpentes necatis, et perferre desideratis ad fontem vivum, subtiliores occultat laqueos, ideo vos, o novellæ plantationes, qui nondum habetis exercitatos sensus cordis vestri, nolite abundare in sensu vestro; sed humiliamini sub potenti manu pastoris vestri, acquiescite consiliis ejus qui melius novit versutias venatoris illius, ne versutus venator, vos tanquam rudes et incantos decipiat. Sed venatores jam et bestias novimus. Quis sit laqueus audiamus. Dic nobis, B. Paulè tu qui non ignoras astutias ejus quis sit iste laqueus. Qui volunt, inquit, divites fieri, *incidunt in tentationem et laqueum diaboli (I Tim. vi)*. Ergo laqueus diaboli sunt divitiæ hujus mundi. Heu me, quam pauci sint qui volunt ab isto laqueo liberari! Quam multi sunt, qui dolent quod parum sunt irretiti! Vos autem qui reliquistis omnia et secuti estis eum qui non habet ubi caput reclinet (*Matth. xix; Luc. ix*), exultate et dicite: *Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero*. Bestia, si non times laqueum, time malleum, verbum scilicet asperum: *Ite, inquit, maledicisti, in ignem æternum (Matth. xxv)*. Durum est penitere, ut qui audiunt penitentiam agite (*Matth. iii*), dicant: *Durus est hic sermo (Jo: n. vi)*. Sed si hoc verbum asperum revogitaverint, inve-

nient quod *jugam Domini suave, et onus ejus leve (Matth. xi)*. Vos autem pennati, quorum ante oculos frustra jacitur rete (*Prov. i*), quidquid in vobis est bestiarum mactate, corium detrahitte, ne quando venator capta bestia clamat: tolle, tolle, infige verubus, infer prunis, infer caldariis. Si enim liberati fueritis a laqueo non timebitis a verbo aspero. Pretiosioreem igitur habere paupertatem vestram divitiis hujus sæculi, et de labore vestro Christum pascite et vestite; ut in die illa gratias agendo exultetis et dicatis: *Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero*.

TIT. LVIII. *De quatuor generibus ovium, et de caula earum ac carnis custodia quadruplici.*

*Nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus (Psal. xciv)*. Quatuor sunt genera ovium. Infirmæ, setæ, vagæ, validæ. Hæ sunt incipientes, proficientes, errantes, perfectæ. Unaquæque indiget proprio pastu: incipientes eruditione, ut ulterius proficiant; proficientes admonitione, ut ad summum perveniant; errantes correctione, ut peccatum abjiciant; validæ exhortatione, ut coronæ inserviant. His quasi caulæ quædam claustralis debetur observatio: quæ quodammodo quadrangula est, sicut claustrum, ut singuli a suis proprietatibus non exclusi sint, finibus suis contenti. In primo latere erit subiectio scholastica, ut nascatur humilitas; in secundo, lectio moralis ut acuat subtilitas; in tertio correctio spiritualis, ut evellatur iniquitas; in quarto, meditatio spiritualis, ut cognoscatur veritas. Denique canis necessarius est, id est vigilantia pastorisque custodia quadrifida, ut sicut canis latratu lipos et latrones fugat, sic prælatus comminatione diabolum et vitia propinquare vetet. Sicut canis propria lingua se sibi medicum præstat, sic, si excesserit, linguæ confessione se curet, sicut canis venaticus feram a longe præsentit, ita virtute fidei vitam post mortem speret; et sicut canis domino suo fideliter adhæret, sic ab unitate fidei se usque ad mortem non separet.

TIT. LIX. *De panibus Salomonis, et duplici amore, pravo et bono.*

Tres sunt panes Salomonis: Contemptus mundi, et sui, et amor Dei. Primum proponit in Ecclesiaste, secundum in parabolis, tertium in canticorum Canticis. Quia enim duo sunt mala, quæ sola maxime militant adversus animam, vanus scilicet amor mundi, et superfluous amor sui, pessimi utriusque duo isti priores sibi obviare noscuntur. Quia vero unum solum summum bonum, quo frui et quod amplecti desiderat sponsa, Deus scilicet sponsus est, hic in tertio, id est canticis frangi dignoscitur. In primo igitur, ad refectionem nostri docemur hujus mundi contemnere vanitatem; in secundo cognoscere et sequi veritatem, sequi scilicet Agnum quocumque ferit; in tertio, veritate frui et ad ipsum pervenire: et hic est fructus amborum priorum. Cum tertium istum sumpserit panem qui de via venit amicus, unde murmuret non habebit. Sed quis franget?